UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
V/v triển khai Chương trình phối hợp
    tuyên truyền, phổ biến pháp luật
phòng, chống ma túy trong các cơ sở
      giáo dục giai đoạn 2024-2030

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 24/BCĐ799-NCKTGS ngày 13/3/2024 của Ban Chỉ

đạo 799 về việc triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp

luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 (văn

bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện

nội dung sau:

  1. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma

túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 để triển khai thực hiện; mỗi cơ

sở giáo dục phải bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực hiện công tác

tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy tại đơn vị.

  2. Tổ chức nắm thông tin về thực trạng tệ nạn ma túy và công tác phòng,

chống ma túy tại các nhà trường; phối hợp tổ chức điều tra, khảo sát, thống kê

danh sách cán bộ, giáo viên, học sinh có liên quan đến tệ nạn ma túy; hoặc tổ

chức quản lý theo định đối với trường hợp là cán bộ, giáo viên, học sinh nghiện

ma túy hoặc sử dụng trái phép chất ma túy; kịp thời phát hiện sớm các trường

hợp có nguy cơ sử dụng trái phép chất ma túy để tư vấn, giúp đỡ.

  3. Các nhà trường phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt

động tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo

viên, học sinh như: tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, tổ chức

cuộc thi tìm hiểu pháp luật phòng, chống ma túy; lồng ghép tuyên truyền, giáo

dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các hoạt động chính khóa, ngoại khóa

cho học sinh nhất là tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động phòng, chống

ma túy (Tháng 6); xây dựng tài liệu tuyên truyền và triển khai đến các cơ sở

giáo dục bằng hình thức phù hợp.

  4. Tổ chức, tham gia bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên,

cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy và hình thức tổ chức các

hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa để thực hiện công tác tuyên tuyền

phòng, chống ma túy trong các nhà trường; tăng cường thiết bị cho các cơ sở

2

giáo dục phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

  5. Cung cấp số điện thoại, đường dây nóng tiếp nhận những thông tin phản

ảnh của giáo viên, học sinh về phòng, chống ma túy để tư vấn, hỗ trợ hoặc có

biện pháp xử lý phù hợp.

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai,

thực hiện./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

		2024-04-16T09:38:51+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-16T14:33:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-16T14:33:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-16T14:33:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-16T14:33:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!